ranti, spectatis omnibus hinc inde fundamen-tis, directè appareat minus probabilis; sed de minus probabili specificativè, id est quæ communius habeunt minus probabilis, quam opinio tutior, operanti tamen appetat directè verisimilior. Ita ille in introductione, nec non disserit 2. per totam, ac deinceps.

841 Respondeo 2°. errasse omnes, qui usum illum approbarunt, docueruntque licitum: certum namque est id absque comparatione credibilis esse, quam errasse omnes Patres, & omnes Doctores, qui per mille & ferè sex-centos annos usum illum improbarunt, uti improbassè ex supra dictis constat. In hoc quippe casu aliqua foret apparentia dicendi, quod ex Deus Ecclesiam suam per tota saecula deferuisse: quia fideles non habuissent à quibus potuissent ab errore revocari. In illo verò casu absque apparentia hoc Terillus dicit, quia fideles semper habuerunt Doctores omnes Antiquos, pluresque Modernos, à quibus potuerunt ab errore hoc in puncto revocari. Neque enim Deus Ecclesiam suam hoc saeculo docet per solos hujus saeculi Doctores, sed & maximè per Antiquos, quorum scripta super-sunt, & ad quos, non ad Juniores ab Antiquis discrepantes, divina nos Providentia remittit pro discenda veritate & sapientia: *quoniam in Antiquis est sapientia, & in multo tempore prudentia. Job. 12. Non te prateat narratio Seniorum: ipsi enim didicerunt a Patribus suis.*

842 Respondeo 3°. non esse tribuendas Ecclesiae sententias omnes per Ecclesiam communes, nec proinde dicendum, Ecclesiam deseriri, dum aliquamdiù currere à Deo permittuntur. Cum sciamus ex iis plurimas ab Ecclesia fuisse postea condemnatas. Exemplo sint propositiones 1. 2. 3. 4. 8. 9. 13. 30. 36. 42. 43. 45. 54. 55. 58. 60. 62. ab Innocentio XI. proscriptæ, tametsi adeò communes fuerint per Ecclesiam, ut de 30^a. Petrus Navarra (apud Lessium l. 2. c. 9. dub. 12.) dicat quod ex sententia omnium licet contumeliosum occidere, quando aliter hec injuria arceri non posset. Et quis nescit communissimam fuisse opinionem quæ dicit, prudenter agere, quisquis agit secundum quamcumque opinionem probabilem, dummodo probabile? Sicut & illam, quæ dicit, proximam peccandi occasionem non necessariò deferendam, dum deseriri nequit absque gravidam honoris vel fortunæ. Esse licitum futuri non solum in extrema, sed & in gravi necessitate. Eas tamen Ecclesia numquam approbat, uti nec hanc Amici doctrinam: *Licet Clerico, vel Religioso, gravia crimina de se, vel sua Religione spargere minantem occidere, quando alius defendendi modus non suppetit, tametsi de ea Caramuel Theol. fundam. pag. 544. dicat: Doctrinam Amici solam esse veram, & oppositam improbabilem, censens omnes docti.*

843 Respondeo 4°. turbam quidem magnam Recentiorum, sicut istas propositiones, sic & eam, quam modo impugnamus, tra-

didisse, sed majori ex parte priorum vestigia, instar avium & ovium, absque delectu rationum, vel saltem rationibus non satis exactè ponderatis, securam fuisse. Tum quia in hoc saeculo librorum erroribus scatentium feracissimo, negare non possumus (ait Bassæus in floribus, verbo *conscientia* n. 8.) turbam Doctorum aliquando amplecti opinionem absque delectu rationum, aut saltem rationibus non exactè ponderatis. Tum quia ex illis plurimi nonnisi aliorum opiniones collegerunt; plurimi rem nonnullis leviter attigerunt, nec eam pro & contraria ventilarunt; sed vulgari rationculâ pro ea adductâ, probabilitatem doctrinam veram magis supposuerunt, quam ex professo examinandam probandumque suscep-erunt, nonnullis exceptis; qui nec contrarium Antiquitatem hac de re sensum satis exquisierunt; nec satis solerter scrutati sunt haec de re documenta Scripturarum, Pontificum, & Sanctorum; nec ad inconvenientia ex Probabilismo conjectaria satis attenderunt. Quod ita esse, argumento est, quod ex quo hæc omnia diligentius ponderari, inconvenientiaque probabilistica doctrinæ detegi coepertur, plurimi Cardinales, Archiepiscopi, Episcopi, plusquam sexaginta Theologi, Parochi absque numero, usque ad eò in doctrinam illam invehi coepertur, ut jam notabiliter defecerit numerus sectatorum illius, majore, gravioreque parte Doctorum in sententiam nostram in tantum abeunte, ut (teste Eminentiss. D. Cardinale de Lauræ tom. 2. in 3. l. Sent. disp. 11. a. 4. n. 299.) jam ferè totam habeat Ecclesiam, quæ de illa (probabilistica) obmurmurat, eamque omnes cordati, & publicè & privatim insimulant ut relaxationem originem.

Respondeo 5°. tametsi erraverint omnes, 844 qui doctrinam illam tradiderunt, vel practi-carunt, consequens non est, quod graviter peccaverint. Cum plures ex ipsis à gravi pec-ato excusat potuerit bona fides, eos utique omnes, qui doctrinam illam vel tradiderunt, vel practicarunt, nullo sibi blandiente hu-mano affectu, sed sincerâ intentione non docendi, vel practicandi, nisi doctrinam veram. Bonam quippe fidem valere plurimum ad excusandos eos, qui vel tradunt, vel in praxi sequuntur errores, ostendunt exempla S. Cypriani, S. Vincentii Ferrerii, Pa-cha-sii (Romanæ Ecclesiæ Diaconi) B. Ludovi-ci Alemanni, Petri Lutzemburgensis, &c. de quibus alibi.

Respondeo 6°. Terillum falsum suppo-845 nere, dum in fine argumenti sui supponit li-cuisse Doctoribus omnibus doctrinam illam tradere; licuisse & fidelibus omnibus eam practicare. Quibus enim licuit, (si licuit) per se non licuit, sed per accidens, ob bo-nam fidem, rectamque intentionem. Quæ si fuerit in iis, qui sincerè veritatem amantes, nullo ducti humano affectu eam tradiderunt, quia veram crediderunt; non fuit tamen in ple-

plerisque, qui eam (sicut alias plerasque indulgentiores opiniones) tradididerunt, non tam amore veritatis, divinæque gloriae, vel animarum salutis, quam propria existimatio-
nis, necnon utilitatis, plausique popularis inde captandi. Cujusmodi plures esse, & fuisse Terillus fatetur in præfatione libri de Reg-
mor. Itos vero peccare, & graviter posse peccare, dubium non est. Ut enim sapienter Suarez (apud sapientissimum Lezanam no-
strum consulto 48.) teatitur Præceptor sanatoriū & veriore doctrinam docere; in quo potest per gradus peccare juxta materia qualita-
tem. Unde Ila. 30. *Va filii deserentes, ut faceretis consilium, & non ex me... os meum non interrogabis.* Et Ezech. 13. *Va, qui con-
suunt pulvillas, sub omni cubito manus....
cūm caperent animas populi mei, vivificabant eas.* Quemadmodum vero nonnullis per acci-
dens, non per se, licuit doctrinam illam tradere; sic eam praticare per principia extinseca, nonnullis forasse licuit extra mate-
riam iuris naturalis, saltem indoctis, per sub-
missionem judicij sui ad judicium Pastorum, vel Directorum suorum, quos bona fide cre-
diderunt non docere nisi veritatem, modo
recta intentione in consultatione processerint,
nec dubitationem, suspicionem, vel formidi-
nem ullam habuerint, quod Pastor, vel
Director, seu alius vir doctus, ab ipsi's con-
sultus non bene ipsis responderet. nil ta-
men inde pro doctrina sua Terillus confidere
potest: utpote quæ falsa esse non definit, ex
hoc quod per acciendens (ob bonam fidem vel
inculpatum errorem) subinde excusat fuerint, qui eam vel docuerunt, vel praticarunt.

C A P U T LXXV.

Ostenditur, secundam, tertiam, quartam,
nonam, & decimam-quartam rationem Ter-
illi levissima esse armaturam, aquæ in pre-
cipitum ducere.

Secundò Terillus n. 37. arguit sic: in ma-
teria fidei licet sequi opinionem minus pro-
babilem, reliquæ probabiliore; ut videre est in
materia de immaculata Virginis Conceptione,
in qua licet utramvis partem tenere. Ergo &
in materia morum.

Respondeo 1°. argumentum istud esse le-
vissimum, illiusque antecedens ex dictis cap.
64. falsissimum, & dicens in præcipitum.
Utpote ex quo sequeretur ab infidelitate ex-
cusalis infidelem, qui non credit, ductus opini-
one minus probabili. Contra Ecclesiæ de-
clarationem.

Nec dicat Terillus, se loqui de materia
fidei, in qua utraque pars est certò probabi-
lis, & in qua, per consequens, neutra est
certò revelata. Propriè enim nulla est mate-
ria fidei, nisi certò revelata; sicut propriè
nullus est assensus fidei, nisi qui nititur reve-
latione certa. Alias vera esset propositio 21°.

ab Innocentio XI. proscripta: *Assensus fidei
supernaturalis & nullus ad salutem (qualis
est omnis assensus fidei verè & propriètate)
stat cum notitia solùm probabili revelationis, im-
mò cum formidine, quā quis formidet, ne
non sit locus Deus.*

Itaque proptè loquendo, in materia fidei ab 848
Ecclesia definita, utraque pars contradictionis
esse non potest probabilis respectivè ad fide-
les, sed ad summum respectivè ad infideles,
qui Romanam Ecclesiam non recipiunt, &
quibus fidem nostram probabilem, vel proba-
biliorem videri contingit; & suam nihilomi-
nus adhuc videri certò probabilem, tum ob
rationes, quas existimant graves & solidas (li-
cet revera non sint) tum ob autoritatem Do-
ctorum sua lectæ, quos inter non defunt, qui
ab ipsis habentur viri docti & probi. Proba-
bilitas namque non est quid absolutum, sed
respectivum, ut vidimus n. 374. infidelibus
proinde illud ipsum esse potest probabile,
quod infidelibus est certissime falso. Confer
quæ dixi n. 406.

Respondeo 2°. articulum immaculata 849
Conceptionis non esse articulum fidei, nec
adhuc esse fidei divinæ credibilem; tametsi ve-
ritas ipsius tot & tantis argumentis jam con-
stet, ut sit proximè definibilis, & accedente
Ecclesiæ definitione, futurus sit articulus fidei,
seu fidei divinæ credibilis.

Respondeo 3°. articulum istum esse pro-
babilius, immò probabilissime in Scriptura
vel Traditione revelatum; sed eos, qui proba-
bilius & probabilissime credunt revelatum,
non posse credere non esse talem, vel non esse.
verum. Quia nemo credere potest non reve-
latum, quod sibi videtur probabilius revelatum;
nec à vero alienum, quod credunt revelatum.
Neque hoc Thomista faciunt, dum immacu-
latam negant Virginis Conceptionem. Neque
enim negant, si probabilius revelatum cre-
derent.

Tertiò n. 45. arguit, ex vulgari ista canti-
lena de non sufficienti promulgatione legis,
aliquid vetantis, dum post omne stadium non
haberet certa, sed probabilis dumtaxat noti-
tia illius. Sed & istud argumentum imbecille
esse, atque in præcipitum ducere, constat ex
dictis cap. 27.

Quarto n. 60. arguit sic: hoc ipso quod 852
post omnem conatum adhibitum, non solum
incertum est, an talis & talis actio vetita sit,
sed & probabile est vetitam non esse, legitimi-
tate infertur nullà lege vetitam esse. Tum quia
stultiissimi est hominis, præceptis velut obligato-
riis parere velle, quæ utrum vera sint, an
falsa, dubitatur. Lactantius I. 3. Instit. c. 27.
Tum quia si lex vetans existeret, post adhibi-
tam diligentiam certò innoscere. Tum quia
lex vetans in dubio non præsumitur, sed pro-
bari debet. Tum denique quia lex incerta cer-
tam patere nequit obligationem.